\*  
\* \* \*

Puisqu'il s'agit d'une réponse, il importe de relire tout d'abord la question posée. Comme il lui arrive souvent, Augustin a pris soin de retranscrire dans sa lettre les lignes mêmes de son correspondant :

Si constituam ante te paruulum et interrogem, utrum, cum creuerit, futurus sit castus uel fur non sit futurus, sine dubio respondebis : Nescio, et utrum in eadem paruula aetate constitutus cogitet aliquid boni uel mali, dices : Nescio, si itaque de moribus eius futuris nihil audes certi promittere et de eius praesenti cogitatione, quid est illud, quod, quando ad baptismum offeruntur, pro eis parentes tamquam fide-dictores respondent et dicunt illos facere, quod illa aetas cogitare non potest aut, si potest, occultum est ? interrogamus enim eos, a quibus offeruntur, et dicimus : Credit in deum ? de illa aetate, quae, utrum sit deus, ignorat ; respondent : Credit ; et ad cetera sic respondetur singula, quae geruntur, unde miror parentes in istis rebus tam fidenter pro paruulo respondere, ut dicant eum facere tanta bona, quae ad horam, qua baptizatur, baptizator interrogat ; tamen eadem hora si subiciam : Erit castus qui baptizatur, aut non erit fur ? nescio utrum audet aliquis dicere, aliquid horum erit aut non erit, sicut mihi sine dubitatione respondet, quod credat in deum et quod se conuertat ad deum<sup>12</sup>.

Le problème est exposé clairement. Chacun avoue son ignorance quand on l'interroge soit sur les mœurs futures d'un enfant, soit sur l'orientation actuelle de sa pensée. Lors du baptême au contraire, cette incertitude disparaît : les parents assurent que l'enfant qu'ils présentent fait ce qui dépasse la capacité intellectuelle de son âge ou, tout au moins, échappe aux investigations et demeure caché ; ils répondent en effet sans la moindre hésitation aux interrogations du ministre et se portent garants, pour cet enfant qui ne sait pas même si Dieu existe, qu'il croit en Dieu et se convertit en Dieu. Oseraient-ils affirmer au même moment que plus tard il sera chaste ou ne volera pas ? Comment peuvent-ils dès lors témoigner d'une telle assurance quand il s'agit de sa foi et de sa conversion à Dieu ?

Boniface n'a rien d'un révolutionnaire, il ne songe pas à bouleverser le rituel baptismal. C'est pour lui un donné d'Église, il l'accepte et il s'y tient, mais son exigence de vérité est insatisfaite ; il ne comprend pas

---

au Moyen Age, Paris, 1944, pp. 104-105 ; P.-Th. CAMELOT, *Réalisme et symbolisme dans la doctrine eucharistique de saint Augustin*, dans *Rev. sc. phil. théol.*, 1947, pp. 402-403 ; \* *Sacramentum* ». *Notes de théologie augustinienne*, dans *Rev. Thom.*, 1957, pp. 434 et 449, n. 2 ; F. VAN DER MEER, *Sacramentum chez saint Augustin*, dans *La Maison-Dieu*, n° 13, pp. 59-60 ; J.-C. DIDIER, *Saint Augustin et le baptême des enfants*, dans *Rev. Ét. august.*, 1956, pp. 114-117. 12. N. 7 ; pp. 528-529.

et il demande à Augustin de lui expliquer le bien fondé de cette pratique traditionnelle, *ita ut non mihi de consuetudine praescribas, sed rationem reddas.*

\*  
\* \*

La position d'Augustin est ferme, mais il est visiblement embarrassé pour en rendre raison, et ses premières lignes me paraissent comme un sourire pour voiler cet embarras<sup>13</sup>. Il sent tout le poids des difficultés soulevées par Boniface ; il a conscience aussi du mystère où sa réponse doit s'engager. Et c'est pourquoi sans doute cette réponse n'est guère qu'une évocation ; elle n'a rien de l'explication doctorale, de la sentence qui tranche, elle suggère et elle décrit, elle expose des faits autant qu'elle apporte des raisons, elle se situe au plan de la vie. On comprend dès lors qu'un tel passage s'avère d'interprétation difficile et qu'on ait pu le tirer dans les sens les plus opposés.

Voici le texte :

9. Nempae saepe ita loquimur, ut pascha propinquante dicamus crastinam uel perendinam domini passionem, cum ille ante tam multos annos passus sit nec omnino nisi semel illa passio facta sit, nempae ipso die dominico dicimus : ' Hodie dominus resurrexit ', cum, ex quo resurrexit, tot anni transierint, cur nemo tam ineptus est, ut nos ita loquentes arguat esse mentitos, nisi quia istos dies secundum illorum, quibus haec gesta sunt, similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies, qui non est ipse sed reuolutione temporis similis eius, et dicatur illo die fieri propter sacramenti celebrationem, quod non illo die sed iam olim factum est ? nonne semel immolatus est Christus in se ipso et tamen in sacramento non solum per omnes paschae sollempnitates sed omni die populis immolatur nec utique mentitur, qui interrogatus eum responderit immolari ? si enim sacramenta quandam similitudinem rerum earum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent, ex hac autem similitudine plerumque iam ipsarum rerum nomina accipiunt, sicut ergo secundum

13. N. 8 ; pp. 529-530. Après avoir exposé les questions qui lui faisaient difficulté, Boniface avait terminé sa lettre : « Ad istas quaestiones peto breviter respondere digneris... » Avant de répondre à sa dernière question, Augustin le plaisante amicalement de cette demande d'une courte réponse : il évoque le souvenir de son ami Nébridius, qui se livrait avec fougue et pénétration à l'examen de sujets obscurs, de ceux surtout qui se rapportaient à la doctrine de la piété ; « il détestait, raconte-t-il, les courtes réponses aux grandes questions et supportait très mal quiconque lui demandait des réponses de cette sorte ». Mais, explique-t-il, c'était alors un adolescent et nous avions tous les deux le loisir de nous abandonner à de longues discussions. Et il ajoute : « Je ne m'emporte pas contre toi, comme il avait l'habitude de le faire, car tu es tout comme moi, un évêque accablé de multiples affaires et c'est pourquoi tu n'as pas facilement le temps de lire quelque chose d'étendu, ni moi de l'écrire... C'est donc en songeant à ce que nous sommes l'un et l'autre que tu me demandes d'être bref en répondant à une si grande chose ».